2

                                                                                  Дело № 5-91-124/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 июня 2017 года                                                                                                  адрес

          Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: адрес, дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления  министерства юстиции России по адрес и Севастополю  в отношении юридического лица:

          Крымской региональной общественной организации ремесленников, художников, мастеров декоративно-прикладного искусства «Ремесленники Кафы», ОГРН 1159102091279, дата регистрации дата, ИНН/КПП 9108109698/910801001,  находящегося по адресу: адрес, адрес, кв. 56-А, привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата в 09-00 часов Крымская региональная общественная организация ремесленников, художников, мастеров декоративно-прикладного искусства «Ремесленники Кафы» (далее - РОО «Ремесленники Кафы») не предоставила в Главное управление министерства юстиции России по адрес и Севастополю отчет о своей деятельности за дата, чем нарушила требования п. 2 Постановления Правительства РФ от дата № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций».

В судебное заседание законный представитель юридического лица РОО «Ремесленники Кафы», в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не явился, извещён надлежаще, поскольку судом принимались исчерпывающие меры по его извещению и на юридический адрес РОО «Ремесленники Кафы», руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, суд заблаговременно направил судебную повестку с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата.

Согласно общедоступных сведений из ЕГРЮЛ на сайте ФНС России на день рассмотрения дела следует, что адрес местонахождения РОО «Ремесленники Кафы» в протоколе об административном правонарушении указан верно и соответствует адресу, по которому судом производилось извещение лица, в отношении которого ведётся производство по делу. Сведений о прекращении деятельности указанного юридического лица не имеется. Как установлено п.3 ст. 49 ГК РФ, правоспособность юридического лица возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

При этом ходатайств о рассмотрении дела в своё отсутствие или об отложении разбирательства, отводах, в суд от представителя РОО «Ремесленники Кафы» не поступало. Оснований для признания необходимой явки представителя РОО «Ремесленники Кафы», истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Неполучение РОО «Ремесленники Кафы» корреспонденции по юридическому адресу суд полагает злоупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности, влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по делу об административном правонарушении.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие законного представителя РОО «Ремесленники Кафы».

Событие административного правонарушения и вина  юридического лица – РОО «Ремесленники Кафы» в его совершении подтверждается:  протоколом  об административном правонарушении  юридического лица – РОО «Ремесленники Кафы» № 338/17 от дата (л.д. 3-5), служебной запиской, составленной начальником отдела по делам наименование организации отчета о деятельности за дата (л.д.6-7); выпиской из ЕГРЮЛ о включении в реестр РОО «Ремесленники Кафы» (л.д.17-21).

Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от дата № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» общественные объединения обязаны предоставлять ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчетным, информацию об объёме сведений, предусмотренных ст. 29 ФЗ № 82 от дата «Об общественных объединениях».

           Давая юридическую оценку действиям  юридического лица –  РОО «Ремесленники Кафы» считаю, что организацией совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление  в государственный орган, осуществляющий   государственный контроль   сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом   его законной деятельности.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность  обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                           ПОСТАНОВИЛ:

 Юридическое лицо – Крымскую региональную общественную организацию ремесленников, художников, мастеров декоративно-прикладного искусства «Ремесленники Кафы»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.

Административный штраф подлежит уплате с перечислением на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Главное управление  министерства юстиции России по адрес и Севастополю л/с 04751А91690), ИНН телефон, КПП телефон, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО телефон, банк Отделение по адрес, БИК телефон, КБК 31811690040046000140 –штраф за непредставление сведений некоммерческими организациями.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ – административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа предоставить в судебный участок № 91 по адресу: адрес, каб. №9.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью вынесшего постановление.

                       Мировой судья

/подпись/

            фио